
12 NORMAS LEGALES Jueves 9 de enero de 2020 /  El Peruano

AGRICULTURA Y RIEGO

Designan Asesora de la Dirección Ejecutiva 
de AGRO RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 005-2020-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE

Lima, 8 de enero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo Nº 997 modificado por la Ley Nº 
30048, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
- AGRO RURAL, es una unidad ejecutora adscrita al Vice 
Ministerio de Desarrollo e Infraestructura Agraria y Riego del 
Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI, la misma que 
tiene por objetivo promover el desarrollo agrario rural, a través 
del financiamiento de proyectos de inversión pública en zonas 
rurales en el ámbito agrario en territorios de menor grado de 
desarrollo económico; 

Que, en este contexto, se ha visto conveniente 
contar con un profesional para que asesore al despacho 
de la Dirección Ejecutiva del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL del Ministerio 
de Agricultura y Riego;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos 
y en uso de las atribuciones conferidas en el Manual de 
Operaciones, aprobado mediante Resolución Ministerial 
N° 0015-2015-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR, a partir del 09 de enero de 2020, 
a la Ing. SANDRA LISETT HERRERA PAZOS en el cargo de 
Asesora de la Dirección Ejecutiva del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL del Ministerio de 
Agricultura y Riego, cargo considerado de confianza.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el Portal 
Electrónico del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural – AGRO RURAL (www.agrorural.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JODIE O. LUDEÑA DELGADO
Directora Ejecutiva
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
– AGRO RURAL

1843718-1

Designan Director de la Subdirección de 
Productos Agrarios de la Dirección de 
Desarrollo Tecnológico Agrario del INIA

INSTITUTO NACIONAL DE 
INNOVACIÓN AGRARIA

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 0007-2020-INIA

Lima, 8 de enero de 2020

VISTO: El Informe N° 006-2020-MINAGRI-INIA-GG/
OA/URH emitido por la Unidad de Recursos Humanos de 
la Oficina de Administración, y;

CONSIDERANDO:

Que, encontrándose vacante el cargo de Director de 
la Subdirección de Productos Agrarios de la Dirección de 
Desarrollo Tecnológico Agrario del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria (INIA), resulta necesario designar a la 
persona que se desempeñará en dicho cargo;

Con las visaciones de la Gerencia General, la Oficina 
de Administración, la Unidad de Recursos Humanos y la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos, el Decreto Supremo 
N° 010-2014-MINAGRI, modificado por Decreto Supremo 
N° 004-2018-MINAGRI, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del INIA; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al señor Percy Edilberto 
Medina Morales, en el cargo de Director de la Subdirección 
de Productos Agrarios de la Dirección de Desarrollo 
Tecnológico Agrario del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria; cargo considerado de confianza.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Jefatural en el Diario Oficial “El Peruano” y en 
el Portal Institucional del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria (www.inia.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MAICELO QUINTANA
Jefe

1843683-1

Delegan facultades y atribuciones en 
diversos funcionarios del INIA, durante el 
Año Fiscal 2020

INSTITUTO NACIONAL DE 
INNOVACIÓN AGRARIA

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 0008-2020-INIA

Lima, 8 de enero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el Instituto Nacional de Innovación Agraria 
(INIA) es un organismo público ejecutor del Ministerio 
de Agricultura, con personería jurídica de derecho 
público interno y con autonomía técnica, administrativa, 
económica y financiera, creado mediante Decreto ley N° 
25902, que tiene como responsabilidades, entre otras, 
la planificación, gestión y ejecución de investigación 
agraria, la conservación de recursos genéticos, así como 
el desarrollo tecnológico y transferencia de tecnología al 
Sector Agrario, asimismo es el ente rector y autoridad 
técnico normativa del Sistema Nacional de Innovación 
Agraria (SNIA), de acuerdo al Decreto Legislativo N° 1060;

Que, mediante Decreto Supremo N° 
010-2014-MINAGRI modificado por Decreto Supremo 
N° 004-2018-MINAGRI, se aprobó el Reglamento de 
Organización y Funciones (ROF) del INIA, estableciéndose 
su estructura orgánica y determinándose las funciones 
generales y específicas de los órganos que la conforman;

Que, el artículo 7 del ROF del INIA dispone que 
la Jefatura es ejercida por el Jefe del INIA quien es la 
máxima autoridad ejecutiva de la entidad. Es Titular del 
Pliego Presupuestal y responsable de dirigir y ejercer la 
representación legal de la Entidad, ante los organismos 
públicos y privados, nacionales e internacionales; 
asimismo, el literal a) de su artículo 8 señala que es una 
función de la Jefatura dirigir y supervisar el adecuado 
funcionamiento de la Entidad, definiendo las políticas 
de dirección y supervisión para la marcha de la misma 
y ejercer la representación legal ante los organismos 
públicos y privados, nacionales e internacionales; 

Que, el artículo 70 del referido Reglamento, indica 
que las Estaciones Experimentales Agrarias (EEA), son 
los órganos desconcentrados del INIA; dependen de la 
Jefatura; apoyan a los órganos de línea en la ejecución 
de sus planes operativos en el ámbito de su competencia; 
proveen de campos experimentales; aseguran los 
servicios tecnológicos y operativos, y asumen en su 


		2020-01-09T04:30:22-0500




